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Punkt 1: Temadrøftelse om elevfordeling på gymnasierne

22/2367

Resumé

Med gymnasieaftalen fra juni 2021 indføres en ny model for fordeling af elever på gymnasierne fra skoleåret 2023/2024.
Aftalen medfører en række nye opgaver til regionerne, herunder etablering af gymnasiesamarbejder. Regionsrådet
forventes at skulle træffe endelig beslutning om geografisk afgrænsning og indhold af gymnasiesamarbejder i september
2022. På mødet vil administrationen præsentere foreløbige tanker om organiseringen af gymnasiesamarbejder. Det
indstilles, at udvalget drøfter den nye elevfordelingsmodel med udgangspunkt i syddanske forhold.

Sagsfremstilling

Ny fordelingsmodel fra skoleåret 2023/2024

Den nye elevfordelingsmodel ”Den Koordinerede Tilmelding til Gymnasiale Uddannelser” omfatter alle gymnasiale
uddannelser (stx, hhx, hf og htx) og skal løse to grundlæggende og forskelligartede udfordringer. I byerne skal den nye
elevfordelingsmodel medvirke til, at de enkelte skolers elevsammensætning i højere grad afspejler det danske samfund. I
de tyndtbefolkede områder skal elevfordelingsmodellen understøtte, at der fortsat er uddannelsesinstitutioner i alle dele af
landet på trods af, at antallet af unge i gymnasiealderen vil falde frem til 2030. Den politiske aftale fra juni 2021 er
vedlagt som bilag 1.

 

For at imødekomme de to forskelligartede udfordringer, deles landet op i henholdsvis fordelings- og afstandszoner.
Zonerne er endnu ikke endeligt fastlagt, men fordelingszonerne forventes at være centreret om de store byer København,
Aarhus og Odense, hvor udfordringen med skæv elevsammensætning er mest udtalt. I fordelingszoner skal pladserne på
de gymnasiale afdelinger fordeles efter forældreindkomst, mens pladserne fordeles efter transporttid i afstandszoner.

Efter den foreløbigt udmeldte zoneinddeling opdeles Region Syddanmark i seks zoner, hvor Odense Kommune er den
eneste fordelingszone. Hvis elevsammensætningen på én eller flere afdelinger i en afstandszone bliver tilpas skæv ift.
forældreindkomst, vil den geografiske zone overgå til at være en fordelingszone. 

 

For at fordelingsmodellen skal få den tilsigtede effekt, indføres en strammere styring af antallet af pladser på gymnasierne
(kapacitetsstyring), ligesom der indføres en minimumskapacitet på 84 elever opgjort samlet for de gymnasiale
uddannelser på en afdeling. Der vil være en treårig overgangsperiode, hvor ministeriet fastsætter de enkelte afdelingers
kapacitet efter indstilling fra institutionerne og i dialog med regionerne. Fra skoleåret 2026/2027 overgår opgaven til
regionerne.

 

Fordelingen af elever vil ske via en central IT-understøttet fordelingsmekanisme, som udvikles og drives af Børne- og
Undervisningsministeriet. I forlængelse heraf erstattes de nuværende fordelingsudvalg af såkaldte gymnasiesamarbejder,
som regionsrådet nedsætter.

 

Regionen vil ifølge lovforslaget få en række yderligere opgaver, herunder at:

-          Fordele ansøgere, der ikke fordeles af den centrale fordelingsmekanisme (ufordelte ansøgere) samt ansøgere, der
ikke søger rettidigt.

-          Justere den fastsatte kapacitet undervejs i optagelsesforløbet.

-          Kommunikere til elever og forældre, hvordan fordelingsmekanismen fungerer.

-          Håndtere genoptagelsessager og klager.

-          Godkende oprettelsen af profilgymnasier.



 

Lovforslaget blev fremsat den 31. marts 2022 og forventes at træde i kraft den 1. juli 2022. De nye regler får virkning ved
optaget til skoleåret 2023/24. Lovforslaget afspejler aftalen i sin helhed, og mange væsentlige detaljer om aftalens
implementering vil først blive fastsat i efterfølgende bekendtgørelser. Lovforslaget er vedlagt som bilag 2.

 

Danske Regioner har udarbejdet et notat om den nye elevfordelingsmodel til Udvalget for Regional Udvikling og EU.
Notatet er vedlagt som bilag 3.

 

Særlige syddanske forhold

Antallet af unge er for nedadgående i Syddanmark. I perioden 2010 til 2022 er ungdomsårgangene blevet mindre i 18 ud
af 22 syddanske kommuner. Samlet set er der omtrent 7.000 færre 15-19-årige i 2022 sammenlignet med 2010.
Udviklingen er gået særlig hårdt ud over Sydvestjylland og Sønderjylland. Frem mod 2030 forventes den negative
udvikling at ramme samtlige syddanske kommuner, og i Region Syddanmark forventes et samlet fald i antallet af 15-19-
årige på 10 procent fra 2022 til 2030.

 

Tilsvarende er søgningen til de gymnasiale uddannelser i Syddanmark faldet. I perioden 2010 til 2022 er antallet af
ansøgninger faldet med omtrent 1.300, svarende til 10 procent. 

 

Derfor er det i Syddanmark væsentligt, at den nye elevfordelingsmodel har til formål at understøtte en god
uddannelsesdækning i tyndtbefolkede områder trods mindre ungdomsårgange. De redskaber, der kan tages i brug, er en
stram kapacitetsstyring og minimumskapacitet. For at disse redskaber kan få en reel effekt, kræver det dog, at der er
gymnasiale udbud af samme uddannelsestype (fx hhx) med tilstrækkeligt mange ansøgere inden for 60 min. transporttid.
Det er ikke tilfældet alle steder i den syddanske geografi.

 

I Syddanmark er der pt. en række gymnasiale afdelinger, der har under 84 elever pr. årgang. Særligt hf-afdelinger på
voksenuddannelsescentre og htx-afdelinger i Sønderjylland er langt fra minimumskapaciteten på 84 elever. I flere af disse
tilfælde er der ikke tilsvarende gymnasiale uddannelser i nærområdet, hvor det vil være muligt at begrænse kapaciteten.
Som det fremgår af lovforslaget, kan børne- og undervisningsministeren fastsætte minimumskapaciteten til færre elever,
hvis det vurderes at være nødvendigt for at opretholde tilstrækkelig uddannelsesdækning i et geografisk område. Af
lovbemærkningerne fremgår det ligeledes, at forligskredsen har en forventning om, at de nuværende udbud i
tyndtbefolkede områder i alt overvejende grad opretholdes.  

 

Administrationen noterer sig endvidere, at der kan opstå behov for at se på elevsammensætningen i andre områder end
Odense, såfremt der opstår større skævheder i forældreindkomst.

 

Gymnasiesamarbejder

Som nævnt fremgår det af lovforslaget, at de nuværende fordelingsudvalg erstattes af såkaldte gymnasiesamarbejder, som
fremadrettet skal danne ramme om regionens samarbejde med de gymnasiale institutioner. Det er regionsrådets opgave at
afgrænse gymnasiesamarbejderne geografisk og definere indholdet af samarbejdet efter inddragelse af institutionerne. Det
er forventningen, at regionsrådet skal træffe endelig beslutning herom i september 2022.     

 

Et gymnasiesamarbejde skal bestå af 1-2 repræsentanter for regionsrådet samt én repræsentant for hver institution eller
afdeling i det pågældende geografiske område. Ifølge lovforslaget vil regionsrådet have formandskabet for
gymnasiesamarbejderne og skal bidrage med sekretariatsbetjening. Gymnasiesamarbejderne vil være rådgivende i forhold
til regionsrådet.        



 

Der er i dag fire fordelingsudvalg i Syddanmark (Fyn, Sønderjylland, Sydvestjylland og Trekantområdet), hvor
repræsentanter fra alle almengymnasiale uddannelser (stx og hf) sidder med. De erhvervsgymnasiale uddannelser (hhx og
htx) er ikke omfattet af elevfordeling i den gældende model. Administrationen forestiller sig, at 3-4 gymnasiesamarbejder
vil være et passende antal i Syddanmark, så det sikres, at alle uddannelsestyper er repræsenteret ved flere institutioner, og
at der er tale om naturlige optageområder. Det er administrationens vurdering, at den zoneinddeling, der er lagt op til med
den politiske aftale, ikke i tilstrækkelig grad afspejler institutionernes naturlige optageområder, og at seks samarbejder vil
være for mange.   

 

Ifølge lovforslaget skal gymnasiesamarbejderne omfatte koordinering af den samlede indsats og udbuddet af
studieretninger og valgfag. Det nærmere indhold af samarbejdet skal fastsættes af regionsrådet og vil kunne omfatte
temaer som kapacitet, transportforbindelser, ansøgninger om særlige profiler, nye udbud, regionens uddannelsesstrategi
og evaluering af den nye elevfordelingsmodel.   

 

Aktuelt er Danske Regioner i samarbejde med de fem regioner i gang med at udarbejde fælles principper for
gymnasiesamarbejderne. Dette med hensigt om at sikre genkendelighed på tværs af regionsgrænser.

 

Den videre proces

Med henblik på at inddrage regionens gymnasiale institutioner i organiseringen af gymnasiesamarbejder, afholdes et
stormøde den 15. juni 2022. Indholdet af mødet vil tage afsæt i budskaber fra udvalgets temadrøftelse den 30. maj 2022.
Alle gymnasiale afdelinger er inviteret til mødet, og regionsrådet vil være repræsenteret ved udvalgsformand Michael
Nielsen og regionsrådsformand Stephanie Lose.

 

Som opfølgning på temadrøftelsen i udvalget og stormødet med de gymnasiale institutioner vil administrationen
udarbejde et foreløbigt udkast til et kommissorium for gymnasiesamarbejderne, som institutionerne kan afgive skriftlige
bemærkninger til.

 

Den endelige nedsættelse af gymnasiesamarbejderne forventes behandlet på udvalgsmødet den 1. september og
regionsrådet den 26. september 2022.

 

Diskussionsspørgsmål 

Følgende diskussionsspørgsmål kan danne ramme om temadrøftelsen:

-          Hvilke perspektiver ser udvalget i den nye elevfordelingsmodel og intentionerne bag den?

-          Hvad er udvalgets syn på kapacitetsbegrænsninger (primært i de store byer)?

-          Hvordan forholder udvalget sig til muligheden for at ansøge om at blive et profilgymnasium (fx STEM- eller
sprogprofil)?

-          Hvilke hensyn finder udvalget vigtige i organiseringen af gymnasiesamarbejderne?

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling



Det indstilles,

 

At sagen drøftes.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 30-05-2022

Udvalget drøftede elevfordeling på gymnasierne. De faldne bemærkninger indgår i det videre arbejde.

Bilag

Bilag 1 - Politisk aftale om elevfordeling på gymnasierne

Bilag 2 - Lovforslag

Bilag 3 - Notat om den nye elevfordelingsmodel (Danske Regioner)

Fraværende Jørn Lehmann Petersen,  A



Punkt 2: Status på elevfordelingen i 2022

21/39933

Resumé

Punktet giver en status på elevfordelingen ved de almengymnasiale uddannelser. Pr. 15. marts 2022 havde 5.377 unge
søgt ind på stx-uddannelsen og 1.865 unge havde søgt ind på hf-uddannelsen, hvilket samlet set er 4,8 procent færre end
sidste år. Årets søgemønster har bevirket, at der i år kun er tre stx-skoler, der har modtaget flere ansøgere, end skolerne
har godkendt kapacitet til at optage. I år er der blevet fordelt i alt 260 ansøgere, hvilket er 31 procent færre end i 2021.
Dermed har 96 procent af årets ansøgere til stx og hf fået opfyldt deres højest prioriterede uddannelsesønske.

Sagsfremstilling

Fordelingsudvalgenes opgave er at fordele de ansøgere til den treårige stx-uddannelse (den almene studentereksamen) og
den toårige hf-uddannelse, som ikke kan få opfyldt deres højest prioriterede uddannelsesønske. Når en skole modtager
ansøgninger fra flere ansøgere, end skolerne har kapacitet til at optage, er det lovbestemte primære fordelingskriterie
afstanden via vejnettet mellem ansøgernes bopæl og uddannelsesstedet.

 

De fire fordelingsudvalg i Syddanmark er ved at afslutte årets fordelingsarbejde. Den 15. marts i år havde 5.377 unge søgt
ind på den almene studentereksamen (stx), og 1.865 unge havde søgt ind på den højere forberedelseseksamen (hf). Samlet
set viser årets ansøgertal en nedgang på 4,8 procent set i forhold til sidste år, men det dækker over store forskelle på tværs
af institutioner og geografi.

 

Tendenserne i årets søgning er fortsat, at de unge søger mod de større byer, og at de gymnasier, der har
udfordringerne med, at deres elevsammensætning ikke afspejler det danske samfund, generelt har oplevet, at årets
søgemønster yderligere har forstærket denne tendens.

 

I forbindelse med behandlingen af årets kapacitetssag den 24. januar 2022 indstillede regionsrådet til Børne- og
Undervisningsministeren, at der blev lagt et kapacitetsloft for skoleåret 2022-2023 på 406 stx-elevpladser (14 klasser) på
Rosborg Gymnasium for fortsat at kunne understøtte elevgrundlaget for de almene gymnasier i Grindsted og Tørring. For
at understøtte en mere repræsentativ elevsammensætning på Kolding Gymnasiums stx-uddannelse, indstillede
regionsrådet som noget nyt til ministeren, at der blev lagt et kapacitetsloft på Munkensdam Gymnasium på 290 stx-
elevpladser (10 klasser) gældende for skoleåret 2022/2023.

 

Børne- og Undervisningsministeriet meddelte den 22. marts 2022, at ministeren på baggrund af regionsrådets indstilling
fastlagde et kapacitetsloft for Munkensdam Gymnasiums stx-udbud og Rosborg Gymnasiums stx-udbud med virkning for
ét år. Da søgetallet til Rosborg Gymnasiums stx-uddannelse i år blev væsentligt lavere end forventet, førte kapacitetsloftet
på Rosborg Gymnasium imidlertid ikke til nogen fordeling.

 

I år har der været fordeling i Fordelingsudvalg Trekantområdet og i Fordelingsudvalg Fyns geografiske område.
Munkensdam Gymnasium, Odense Katedralskole og Sct. Knuds Gymnasium har alle modtaget flere ansøgninger til deres
stx-uddannelse, end de har kapacitet til at optage. I alt 260 ansøgere har ikke fået reserveret en plads på den stx-
uddannelse, som de havde prioriteret højest, hvilket er 31 procent færre end sidste år. Dermed har 96 procent af årets
ansøgere til stx og hf fået opfyldt deres højest prioriterede uddannelsesønske.

 

På baggrund af de i alt 260 fordelinger, er der samlet set modtaget 30 anmodninger om genoptagelse, hvilket er en
væsentligt lavere genoptagelsesfrekvens end tidligere år. Til sammenligning var der i 2021 i alt 378 fordelinger og 92
anmodninger om genoptagelse. På nuværende tidspunkt er det ukendt om, og i givet fald hvor mange, der efterfølgende
vil indgive en klage til regionsrådet.



 

I bilaget findes en mere detaljeret oversigt over fordelingsarbejdet i de fire fordelingsudvalg.

 

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.
Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 30-05-2022

Til orientering. 

 

Jørn Lehmann Petersen deltog ikke i behandlingen af punktet.

Bilag

Oversigt over fordelingesarbejdet i 2022

Fraværende Jørn Lehmann Petersen,  A



Punkt 3: Høringssvar om påtænkt lukning af VUC-afdeling i Søndersø

22/23969

Resumé

HF & VUC FYNs bestyrelse har anmodet regionsrådet om et høringssvar i forbindelse med, at bestyrelsen påtænker at
lukke afdelingen i Søndersø fra 31. juli 2023. Baggrunden er, at HF & VUC FYN befinder sig i en presset situation som
følge af en massiv aktivitetsnedgang på særligt HF-enkeltfag og Almen voksenuddannelse. 

Sagsfremstilling

HF & VUC FYNs bestyrelse har i en henvendelse af 29. april 2022 anmodet regionsrådet om et høringssvar i forbindelse
med, at bestyrelsen påtænker at lukke VUC’ets afdeling i Søndersø fra 31. juli 2023. Henvendelsen er vedlagt som bilag
1.

 

Som et led i regionsrådets koordinerende rolle på uddannelsesområdet, skal regionsrådet afgive en udtalelse i de tilfælde,
hvor et VUC påtænker at lukke en afdeling.

 

HF & VUC FYN oplyser, at den påtænkte lukning skal ses i lyset af et behov for at samle uddannelsesaktiviteterne på
færre matrikler for at sikre faglig bredde i udbuddet og bedre holdstørrelser.   Institutionen har oplevet en markant
aktivitetsnedgang på HF-enkeltfag, Almen voksenuddannelse (AVU), Forberedende voksenundervisning (FVU) og
Ordblindeundervisning (OBU). En nedgang som går særlig hårdt ud over HF & VUC FYNs mindre afdelinger. Således
fremlægger HF & VUC FYN, at fem ud af seks af deres mindste afdelinger har en meget lav aktivitet på under 100
årskursister. HF & VUC FYN estimerer aktiviteten på Søndersø-afdelingen til 30 årskursister i kursusåret 2022/2023,
hvilket dækker over mere end en halvering af aktiviteten på bare to år.         

 

Aktivitetsnedgangen kan ifølge HF & VUC FYN forklares af flere forhold, herunder en forskydning i
uddannelsesaktiviteten mellem HF & VUC FYN og den Forberedende Grunduddannelse (FGU), idet FGU nu er det
primære tilbud til unge under 25 år, der ikke har gennemført eller er i gang med en ungdomsuddannelse, og ikke er i
beskæftigelse. Derudover peger HF & VUC FYN på den aktuelt høje beskæftigelse, som i særlig grad påvirker
efterspørgslen på AVU, FVU og OBU negativt. 

 

HF & VUC FYN forklarer desuden, at deres omlægning af undervisning til fjernundervisning med hensigt om at
opretholde en bred uddannelsesdækning udløser et reduceret undervisningstaxameter, selvom VUC’ets udgifter til
undervisningen ikke reduceres tilsvarende. Dette forhold i kombination med andre taxameterreduktioner udgør en stor
økonomisk udfordring for HF & VUC FYN.       

 

HF & VUC FYNs bestyrelse fremfører, at de siden efteråret 2021 har gennemført personaletilpasninger svarende til 48
fuldtidsstillinger, og at der vil ske yderligere tilpasninger i 2023 og 2024. Bestyrelsen vurderer dog, at der også er behov
for andre greb for at skabe faglig og økonomisk balance, hvorfor de påtænker at lukke Søndersø-afdelingen for at samle
aktiviteten på færre matrikler, sikre mere rentable holdstørrelser og understøtte et godt studiemiljø.     

 

Det er HF & VUC FYNs oplevelse, at der ikke er politisk vilje til at efterleve ambitionen i regeringens forståelsespapir
om at sikre lukningstruede VUC-afdelinger. 

 

Bestyrelsen har været i dialog med Styrelsen for Undervisning og Kvalitet om den påtænkte lukning og forventer at træffe
endelig beslutning, når regionsrådet har afgivet udtalelse i sagen.   



 

Administrationens vurdering

Region Syddanmark skal i samarbejde med regionens VUC’ere bidrage til at sikre et tilstrækkeligt og varieret
voksenuddannelsesudbud. Det betyder også, at borgerne skal have adgang til de respektive uddannelser inden for en
rimelig geografisk afstand.

 

På FVU- og OBU-området defineres en rimelig geografisk afstand som maksimum 75 minutters befordringstid med
nærmeste offentlige transportmiddel fra kursistens bopæl, medmindre tilbuddet ligger inden for en afstand på 30 km ad
offentlig vej. For AVU og HF-enkeltfag findes ikke en lovbunden definition. HF & VUC FYN påpeger i deres
anmodning, at ingen kursister med bopæl i de mindre byer og landsbyer i Nordfyns Kommune vil have mere end 30 km
ad offentlig vej til HF & VUCs tilbud i Odense. Administrationen vurderer på den baggrund, at en lukning af VUC-
afdelingen i Søndersø ikke vil være i strid med de gældende krav til uddannelsesdækningen.

 

Administrationen finder det dog bekymrende, at det kan blive nødvendigt at lukke en afdeling, da ikke alle borgere i
målgruppen for de respektive voksenuddannelser kan forventes at ville transportere sig de ekstra kilometer til Odense
frem for Søndersø. Af HF & VUC FYNs henvendelse fremgår det, at HF-enkeltfagskursister i området i forvejen er
tilbøjelige til at vælge kurser i Odense frem for Søndersø. Dette gælder imidlertid ikke AVU-kursisterne, og det må derfor
forventes at færre i målgruppen nås, når en afdeling lukkes. En lukning af VUC-afdelingen i Søndersø forringer derfor
uddannelsesdækningen i den nordfynske geografi og kan medføre, at nogle borgere i målgruppen fravælger
voksenuddannelser.

 

Administrationen er imidlertid bekendt med aktivitetsnedgangen på voksenuddannelserne, bl.a. som følge af opstarten af
FGU i august 2019 og den høje beskæftigelse. HF & VUC FYNs redegørelse underbygger denne udvikling og tegner
samme billede af aktivitetsniveauet på HF-enkeltfag og AVU. Derfor anerkender administrationen også, at HF & VUC
FYNs oplever udfordringer med at opretholde et bæredygtigt udbud på de mindre afdelinger, og at dette kan
nødvendiggøre tiltag i stil med det påtænkte.

 

Administrationen noterer sig at flere af HF & VUC FYNs afdelinger er lukningstruede og vurderer, at fænomenet også
kan gøre sig gældende blandt VUC-afdelinger andre steder i regionen. Der kan således være behov for politiske indgreb
på området, hvis man ønsker at sikre en bred uddannelsesdækning på lang sigt.  

 

Forslag til høringssvar fra regionsrådet om HF & VUC Fyns påtænkte lukning af VUC-afdelingen i Søndersø er vedlagt
som bilag 2.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles,

 

At udvalget for regional udvikling indstiller til regionsrådet, at vedlagte forslag til høringssvar om HF & VUC FYNs
påtænkte lukning af afdelingen i Søndersø godkendes.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 30-05-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.



 

Jørn Lehmann Petersen deltog ikke i behandlingen af punktet.

Bilag

Bilag 1 - Anmodning om høringssvar fra HF og VUC FYN

Bilag 2 - Forslag til høringssvar fra regionsrådet

Fraværende Jørn Lehmann Petersen,  A



Punkt 4: Udvidelse af deltagerkredsen i Syddansk Uddannelsesforum

21/64729

ResumÃ©

Region Syddanmark har modtaget opfordringer til, at deltagerkredsen i Syddansk Uddannelsesforum udvides, og flere
aktÃ¸rer optages. Det indstilles, at regionsrÃ¥det opretter fire pladser mere til hhv. de kunstneriske videregÃ¥ende
uddannelser, AMU, erhvervsorganisationerne og arbejdstagerorganisationerne.

Sagsfremstilling

Siden regionsrÃ¥dets beslutning i januar 2022 om at nedsÃ¦tte Syddansk Uddannelsesforum (SUF) for en ny fireÃ¥rig
periode, har administrationen modtaget flere henvendelser med Ã¸nske om at blive medlem af SUF.

Â 

For det fÃ¸rste har de kunstneriske videregÃ¥ende uddannelser (Designskolen i Kolding, Syddansk
Musikkonservatorium, Det Fynske Kunstakademi og Den Danske Scenekunstskole) rettet en fÃ¦lles henvendelse om
oprettelse af en ekstra plads i SUF (se bilag 1). De kunstneriske videregÃ¥ende uddannelser har indtil videre vÃ¦ret med i
aktÃ¸rgruppen â€�lange videregÃ¥ende uddannelserâ€� sammen med universitetsuddannelserne og med SDU som
reprÃ¦sentant. I henvendelsen bemÃ¦rker de kunstneriske videregÃ¥ende uddannelser, at deres dimittender ofte
beskÃ¦ftiger sig med grÃ¦nseomrÃ¥derne mellem kunst, kultur, sundhed og velfÃ¦rd, bÃ¦redygtighed, erhverv og
oplevelsesÃ¸konomi. De vurderer, at de med et nyt sÃ¦de i SUF kan vÃ¦re med til at bidrage med relevante analyser,
synspunkter og betragtninger, der ellers ikke ville have vÃ¦ret reprÃ¦senteret.

Â 

For det andet har AMU-centrene (Fyn, Syd og Vest) rettet henvendelse (se bilag 2). Her argumenterer de for, at de med en
reprÃ¦sentation i SUF kan bidrage til at skabe en kobling til den del af arbejdsmarkedet, der har fÃ¦rrest
uddannelsesressourcer med sig, og hvor potentialet for uddannelse af flere faglÃ¦rte er stÃ¸rst (via opkvalificering fra
ufaglÃ¦rt til faglÃ¦rt).

Â 

For det tredje, har administrationen vÃ¦ret i dialog med erhvervsorganisationerne, der pÃ¥ nuvÃ¦rende tidspunkt har Ã©n
fÃ¦lles plads i SUF. I den forgangne periode har pladsen vÃ¦ret delt med to Ã¥r til DI/DE og to Ã¥r til
SMVdanmark/Arbejdsgiverne. Her har DI pÃ¥peget over for administrationen, at de finder at en enkelt plads til deling er
meget lidt set i forhold til den store reprÃ¦sentation af uddannelsesinstitutioner i SUF. DI bemÃ¦rker endvidere, at det jo
er virksomhederne, der uddanner lÃ¦rlingene pÃ¥ erhvervsuddannelserne og dermed er den primÃ¦re
â€�uddannelsesinstitutionâ€� pÃ¥ hele erhvervsuddannelsesomrÃ¥det. Dertil kommer, at virksomhederne er aftagere af
dimittender fra rigtig mange af de Ã¸vrige uddannelser. Dette forhold mener DI bÃ¸r vÃ¦re afspejlet i sammensÃ¦tningen
af SUF.

Â 

Administrationen ser positivt pÃ¥ den Ã¸gede interesse i SUF og er af den opfattelse, at det vil kunne berige
drÃ¸ftelserne og debatterne i SUF, hvis de tre henvendelser imÃ¸dekommes. Af respekt for balancen mellem
arbejdsmarkedets parter, vurderer administrationen ligeledes, at der bÃ¸r oprettes en plads mere til
arbejdstagerorganisationerne, dvs. fire nye pladser i alt.

Â 

Sagen blev drÃ¸ftet pÃ¥ mÃ¸det i SUF den 18. maj 2022.

Â 

SÃ¥fremt indstillingen fÃ¸lges, vil de nÃ¦vnte aktÃ¸rgrupper kunne vÃ¦lge reprÃ¦sentanter hen over sommeren 2022 med
henblik pÃ¥ deltagelse i SUF fra og med nÃ¦stkommende mÃ¸de i efterÃ¥ret 2022.

Â 



Vedlagt som bilag 3 er et forslag til opdateret kommissorium, der er konsekvensrettet i forhold til en udvidet
deltagerkreds.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles,

Â 

At udvalget anbefaler over for regionsrÃ¥det, at der oprettes fire nye pladser i Syddansk Uddannelsesforum i form af
Ã©n plads til de kunstneriske videregÃ¥ende uddannelser, Ã©n plads til AMU, Ã©n plads mere til
erhvervsorganisationerne og Ã©n plads mere til arbejdstagerorganisationerne.

Â 

At udvalget anbefaler over for regionsrÃ¥det at godkende vedhÃ¦ftede forslag til opdateret kommissorium for Syddansk
Uddannelsesforum.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 30-05-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrÃ¥det.

Â 

JÃ¸rn Lehmann Petersen deltog ikke i behandlingen af punktet.

Bilag

Bilag 2 - Anmodning fra AMU

Bilag 1 - Anmodning fra de kunstneriske VU

Bilag 3 - Forslag til opdateret kommissorium for SUF 2022-25

FravÃ¦rende JÃ¸rn Lehmann Petersen,  A



Punkt 5: Status på projektet Visualisering af FN's verdensmål

20/18805

Resumé

Projektet ”Visualisering af FN’s verdensmål” er et initiativ under rammen på 10 mio. kr. til implementering af den
regionale udviklingsstrategi ”Fremtidens Syddanmark", som regionsrådet bevilgede tilskud til i 2020. Udvalget orienteres
om status på projektet og præsenteres for eksempler på visualiseringer på uddannelsesområdet. Den del af værktøjet, der
handler om delstrategien ”Kompetencer til fremtiden”, planlægges offentliggjort inden sommerferien.

Sagsfremstilling

Projektet ”Visualisering af FN’s verdensmål” er et initiativ under rammen på 10 mio. kr. til implementering af den
regionale udviklingsstrategi ”Fremtidens Syddanmark", som regionsrådet bevilgede tilskud til i 2020.

 

Projektet har til formål at udvikle et værktøj til visualisering og formidling af arbejdet med FN’s verdensmål i forbindelse
med den regionale udviklingsstrategi, så data om arbejdet med verdensmålene som led i udviklingsstrategien gøres
tilgængelige for regionsrådspolitikerne og andre interessenter. Dermed skabes et fælles videns- og diskussionsgrundlag
for arbejdet med verdensmålene i regionen.

 

Visualiseringerne udarbejdes i systemet PowerBI i form af dashboards for de indikatorer, der indgår i projektet. Fordelen
ved PowerBI frem for en publikation er den høje grad af interaktivitet: Systemet giver brugeren mulighed for at vælge
forskellige visninger af de pågældende indikatorer. Ved hjælp af forskellige filtreringer af data kan man vælge at se
visninger for fx bestemte kommuner, befolkningsgrupper, institutioner eller lignende.

 

Projektet er forankret i teamet ”Verdensmål og analyser” i Regional Udvikling, men udvælgelsen af indikatorer for hver af
delstrategierne sker i samarbejde med de relevante teams i Regional Udvikling, ligesom disse teams også giver feedback
på datafremstilling, brugervenlighed med videre, når dashboardene er udarbejdet. Desuden samarbejdes med COWI, der
primært bistår med rådgivning om, hvordan man udarbejder dashboards med forskellige funktioner.

 

Dashboards for delstrategien ”Kompetencer til fremtiden” udgør prototypen, og disse dashboards forventes offentliggjort
inden sommerferien. Dashboards for delstrategierne ”En attraktiv og oplevelsesrig region” og ”Sunde Levevilkår” er ved
at blive udarbejdet. Desuden er indikatorerne for delstrategierne ”Rent vand og jord” samt ”Mobilitet for alle” i gang med
at blive udvalgt. Processen med at udvælge indikatorer for delstrategien ”Grøn omstilling, klima og ressourcer” går i gang
inden sommerferien. Alle dashboards forventes offentliggjort inden årsskiftet 2022/2023. 

 

Regionsrådet bevilgede 500.000 kroner til projektet i 2020, og pr. 4. maj 2022 er der brugt cirka 300.000 kroner. De
resterende cirka 200.000 forventes brugt, inden projektet er afsluttet på konsulentydelser fra COWI.

 

Under behandlingen af punktet vises opbygningen af værktøjet og enkelte dashboards på uddannelsesområdet.

 

Som bilag er vedlagt de sider, man møder som de første i værktøjet samt eksempler på dashboards fra
uddannelsesområdet.

Klimavurdering



Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 30-05-2022

Til orientering.

 

Jørn Lehmann Petersen deltog ikke i behandlingen af punktet.

Bilag

Eksempler på værktøjet - maj 2022

Fraværende Jørn Lehmann Petersen,  A



Punkt 6: Orientering om SARA - Interreg 5A projekt om FN's Verdensmål

20/26557

Resumé

Der orienteres om arbejdet i SARA projektet, som er et Interreg 5A projekt om grænseoverskridende samarbejde om FN’s
Verdensmål. Region Syddanmark er lead-partner for projektet.

 

Projektet nærmer sig sin afslutning, og udvalgets medlemmer inviteres til projektets afslutningskonference, som finder
sted den 17. august 2022 kl. 10.00-14.00 (i eller i nærheden af Flensborg).

Sagsfremstilling

Udvalget for regional udvikling blev senest orienteret om Interreg 5A-projektet SARA den 12. april 2021.

 

SARA er en forkortelse af projektets engelske titel "Sustainable Development Goals - Adaptation, Regionalisation and
Activation”. Region Syddanmark er lead-partner for projektet.

 

Projektet har til formål at understøtte og kvalificere projekt- og netværkspartnernes indarbejdelse af FN´s verdensmål i
deres strategiarbejde via erfaringsudveksling, videndeling og læring. Med udgangspunkt i behovet for at ”oversætte”
verdensmålene til lokale og regionale forhold er der blandt andet fokus på udvikling og implementering af målemetoder
og indikatorer. Derudover gennemføres der i projektet forberedende aktiviteter med henblik på eventuelle fremtidige
samarbejder og partnerskaber om verdensmålene på tværs af den dansk-tyske grænse.

 

Siden projektets start i september 2020 har der været afholdt en række workshops og seminarer for projektets partnere,
netværkspartnere og øvrige interessenter. De fleste aktiviteter, workshops, projektmøder og seminarer er blevet
gennemført online på grund af COVID-19 restriktioner. Der har dog også været muligt, at gennemføre enkelte aktiviteter
med fysisk fremmøde.

 

På projektets hjemmeside https://www.sara-interreg.eu/da/, som fungerer som en vigtig platform for projektet til deling af
viden og erfaringer med arbejdet med FN’s verdensmål, findes en nærmere beskrivelse af en række af de gennemførte
workshops og seminar, herunder er der også adgang til række oplæg, som er blevet præsenteret og drøftet. Yderligere er
der på hjemmesiden adgang til en række publikationer udarbejdet i projektet og stillet til rådighed for en bredere kreds af
interesserede organisationer m.m., som værktøj for deling af erfaringer og bedste praksis med henblik på, at styrke og
inspirerer yderligere til anvendelse og integrering af verdensmålene i respektive strategier mv. Herunder:

 

Rapport om eksisterende modeller & best practice langs værdikæder
Analyse af eksisterende strategier til fremme af FN's mål for bæredygtig udvikling (KielRegion GmbH)
Kvalitativ og kvantitativ opgørelse vedr. at implementere FN's bæredygtighedsmål i Kreis Slesvig-Flensborg
Rapport om arbejdet med FN’s Verdensmål i Region Syddanmark

 

Projektet nærmer sig sin afslutning. Der gennemføres endnu to workshops inden sommer 2022, hvorefter projektet den
17. august 2022 afsluttes med en konference, hvor projektets resultater og yderligere inspirationsoplæg vedr. arbejdet med
FNs verdensmål præsenteres. Afslutningskonferencen er åben for alle interesserede. Udvalgsmedlemmer vil modtage
invitation til afslutningskonferencen, som afholdes i eller i nærheden af Flensborg den 17. august 2022 kl. 10-14. 

 

https://www.sara-interreg.eu/da/


Erfaringerne og resultaterne af projektet forventes i relevant omfang, at kunne indgå i det kommende arbejde med en ny
regional udviklingsstrategi.

 

Projektets ramme

Ud over Region Syddanmark er der følgende fem projektpartnere i projektet:

 

UdviklingsRåd Sønderjylland (URS)
TREFOR
Wirtschaftsförderungsgesellschaft des Kreises Rendsburg-Eckernförde GmbH & Co. KG
Kreis Schleswig-Flensburg
KielRegion GmbH.

 

Derudover deltager 12 andre danske og tyske aktører, herunder delstaten Slesvig-Holsten, Kreis Nordfriesland, Flensborg
By, SDU, Haderslev Erhvervsråd, Sønderborg Vækstråd, Tønder Erhvervsråd, Business Aabenraa og Region Sjælland,
som netværkspartnere i projektet.

 

Projektet løber over to år fra september 2020 til udgangen af august 2022.

 

Projektet har et samlet budget på godt 7,5 mio. kr. Interreg 5A støtter projektet med et tilskud på godt 4,5 mio. kr. fra den
Europæiske Fond for Regionaludvikling. Region Syddanmarks andel af projektbudgettet udgør godt 1,6 mio. kr., heraf
finansieres 40% (svarende til godt 0,6 mio. kr.) af medarbejderressourcer i Regional Udvikling. Den resterende
finansiering på 60% (svarende til ca. 1 mio. kr.) modtages som tilskud fra Interreg 5A-programmet.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 30-05-2022

Til orientering.

 

Jørn Lehmann Petersen deltog ikke i behandlingen af punktet.

Fraværende Jørn Lehmann Petersen,  A



Punkt 7: Proces for ny udviklingsstrategi 2024-2027

22/5297

Resumé

Det foreslås, at regionsrådet beslutter at igangsætte arbejdet med en ny regional udviklingsstrategi for perioden 2024-
2027, som kan efterfølge den regionale udviklingsstrategi 2020-2023, Fremtidens Syddanmark. Det foreslås endvidere, at
regionsrådet godkender den overordnede tidsplan og rammerne for udarbejdelse af en ny regional udviklingsstrategi.

Sagsfremstilling

Den nuværende regionale udviklingsstrategi, Fremtidens Syddanmark, udløber ved udgangen af 2023. Regionsrådet skal
derfor tage stilling til, om der skal udarbejdes en strategi, der kan gælde fra 2024, samt proces og rammer herfor.

 

Det fremgår af Erhvervsfremmeloven, at:

Regionerne kan, efter høring af Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse, udarbejde en regional udviklingsstrategi.
Udviklingsstrategien kan omfatte:

Lovhjemlede opgaver inden for regional udvikling, herunder kollektiv trafik, kulturel virksomhed,
uddannelse, og miljø.
Samt i tilknytning hertil den fremtidige udvikling i regionen, infrastruktur, udvikling i yderområderne, natur
og rekreative formål, grøn omstilling og klimatilpasning samt evt. grænseoverskridende samarbejder.

 

Der foreslås, at administrationen forbereder en ny strategi ud fra følgende overordnede proces:

Efterår/vinter 2022: Politiske drøftelser i udvalget for regional udvikling og regionsrådet og inddragelse af eksterne
partnere
1. kvartal 2023: Første udkast til strategi vedtages i regionsrådet
2. kvartal 2023: Udkast til høring i Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse
Medio 2023: Udkast til strategi sendes i offentlig høring
December 2023: Endelig strategi vedtages i regionsrådet

 

Det foreslås endvidere, at der i efteråret 2022 planlægges et forløb med politiske møder med kommunerne samt
borgerinddragelse, herunder de unge. Strategiarbejdet forankres i udvalget for regional udvikling, og regionsrådet
inddrages i processen.

 

Indholdsmæssigt foreslås det, at FN’s verdensmål fortsat danner ramme for strategien, og at verdensmål 17 med
partnerskaber for handling er et bærende princip for regionens udviklingsindsats. Det foreslås endvidere, at der udarbejdes
en klar og fokuseret strategi, der fastholder og videreudvikler det arbejde, der er sat i gang med Fremtidens Syddanmark,
herunder ikke mindst i forhold til uddannelse, klima og det dansk-tyske samarbejde samt i forhold til at skabe synergier
med de tværkommunale samarbejder.

Klimavurdering

En ny udviklingsstrategi vil være et vigtigt redskab og en ramme for en fremtidig klima- og grøn omstillingsindsats.
Sagen har ikke direkte betydning for klimaet eller bidrager til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

At regionsrådet beslutter at igangsætte arbejdet med en ny regional udviklingsstrategi for perioden 2024-2027, som kan
efterfølge den regionale udviklingsstrategi 2020-2023, Fremtidens Syddanmark.



 

At regionsrådet godkender den overordnede tidsplan og rammer for udarbejdelse af en ny regional udviklingsstrategi.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 30-05-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Jørn Lehmann Petersen deltog ikke i behandlingen af punktet.

Fraværende Jørn Lehmann Petersen,  A



Punkt 8: Godkendelse af ansøgninger til Kulturpuljen

22/19721

Resumé

Der var ansøgningsfrist til kulturpuljen den 1. marts 2022. Der er modtaget 20 ansøgninger, og der ansøges i alt om godt 7
mio. kr. 12 ansøgninger indstilles til tilsagn. Der foreslås tildelt 3.650.000 mio. kr. i tilskud.

Sagsfremstilling

Der var ansøgningsfrist til kulturpuljen den 1. marts 2022.

 

Der er indsendt 20 ansøgninger om tilskud fra kulturpuljen, og der er ansøgt om i alt godt 7 mio. kr.

 

Projekterne bidrager blandt andet til at understøtte FN’s verdensmål 10 om at mindske ulighed ved at understøtte social
bæredygtighed og lige adgang til kultur.

 

Det er et krav, at projekterne understøtter implementeringen af den regionale udviklingsstrategi.

 

Ansøgningerne er ifølge kriterierne vurderet ud fra, om de:

 

Skaber synlighed og attraktivitet og styrker kendskabet til Syddanmarks kultur og natur.
Samler aktører om koordinerede satsninger, der rækker ud over en enkelt kommune.
Skaber synergi med områdets andre oplevelsestilbud inden for kultur- og naturværdier.
Udvikler nye koncepter, der kan udbredes til flere aktører.
Er nyskabende og originale.
Styrker eller skaber innovative kulturmiljøer.
Bidrager til skalering, nyudvikling og kvalitetsløft af eksisterende tilbud.
Understøtter social og miljømæssig bæredygtighed.

 

Ansøgningerne er blevet vurderet på de enkelte kriterier, der hver især er scoret på en skala fra 0 til 5. Et projekt kan
maksimalt få en score på 40, hvis det i meget høj grad bidrager til alle kriterier, og kan få en score på 0, hvis det vurderes,
at projektet ikke bidrager til nogen af kriterierne. De enkelte ansøgningers score, administrationens vurderinger og
indstillinger ses i det vedhæftede bilag 2 ”Uddybende vurderinger af ansøgninger til kulturpuljen”.

 

Administrationen har vurderet, at følgende ansøgninger i særlig grad bidrager til at opfylde krav og kriterier for tilskud:  

 

Nr. 3: ”OFF – Kulturelt fyrtårn i Region Syddanmark”, ansøgt af OFF – Odense International Film Festival, som
indstilles til tilskud på 200.000 kr., idet midler skal anvendes til satellitaktiviteter i Region Syddanmark.
 
Nr. 4: ”BYCATCH”, ansøgt af Trekantområdet Danmark, som indstilles til tilskud på 300.000 kr.
 
Nr. 7: ”Imellem Esbjerg og Fanø”, ansøgt af Esbjerg Kommune, som indstilles til tilskud på 300.000 kr.
 



Nr. 8: ”Dynamo Cirkus Festival 2023”, ansøgt af Dynamo Workspace, som indstilles til tilskud på 100.000 kr. til
borgerrettede aktiviteter i byrum og bydele.
 
Nr. 9: ”Stjerneruterne”, ansøgt af Hollufgård Artist Residence, som indstilles til tilskud på 300.000 kr.
 
Nr. 10: ”Sprogense – Ordet er dit”, ansøgt af Nordfyns Erhverv og Turisme, som indstilles til tilskud på 300.000 kr.

 

Nr. 12: ”Ungdomsscenen på Rudme Festival 2022”, ansøgt af Skurvognen, som indstilles til tilskud på 50.000 kr.
 
Nr. 13: ”Det Flyvende Teater i Trekantområdet”, ansøgt af Det Flyvende Teater, som indstilles til tilskud på 150.000
kr.
 
Nr. 15: ”Wadden Tide Sand – A Marker of Time”, ansøgt af Varde Kommune, som indstilles til tilskud på 250.000
kr.
 
Nr. 16: ”Fortællinger og fællesskab i Geopark”, ansøgt af Geopark Det Sydfynske Øhav, som indstilles til tilskud på
1.000.000 kr.
 
Nr. 17: ”De Sorte Busser”, ansøgt af Museum Kolding, som indstilles til tilskud på 400.000 kr.
 
Nr. 18: ”ROOTS”, ansøgt af Godtfolk, som indstilles til tilskud på 300.000 kr. som ansøgt
 

De resterende 8 ansøgninger indstilles til afslag.

 

En oversigt over alle ansøgninger fremgår af bilag 1: ”Oversigt over ansøgninger til kulturpuljen”. Administrationens
vurderinger af de enkelte ansøgninger fremgår af bilag 2: ”Uddybende vurderinger af ansøgninger til kulturpuljen”.

 

Der er på budget 2022 afsat 8.066.000 mio. til kulturpuljen, svarende til 8.767.391 kr. før momsfradrag. Beløbet på de
8.767.391 kr. er til rådighed til uddeling. Herudover har der været et ekstraordinært stort tilbageløb af midler til
kulturpuljen. Tilbageløbet er aktuelt på knap 1,37 mio. kr. Det skyldes især Covid 19, der har medført aflysninger af
projekter og i flere tilfælde et mindre forbrug af midler ved gennemførelse af Covid 19-tilpassede projekter. Sammenlagt
er der aktuelt 10.137.425 kr. til rådighed til uddeling.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en samlet klimavurdering af ansøgningerne, men bæredygtighed indgår i vurderingen af hver enkelt
ansøgning.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget anbefaler over for regionsrådet,

 

At nr. 3: ”OFF – Kulturelt fyrtårn i Region Syddanmark”, ansøgt af OFF – Odense International Film Festival,
modtager et tilsagn om tilskud på 200.000 kr., idet midler skal anvendes til satellitaktiviteter i hele Region
Syddanmark.
 
At nr. 4: ”BYCATCH”, ansøgt af Trekantområdet Danmark, modtager et tilsagn om til tilskud på 300.000 kr.
 
At nr. 7: ”Imellem Esbjerg og Fanø”, ansøgt af Esbjerg Kommune, modtager et tilsagn om tilskud på 300.000 kr.
 
At nr. 8: ”Dynamo Cirkus Festival 2023”, ansøgt af Dynamo Workspace, modtager et tilsagn om tilskud på 100.000
kr. til borgerrettede aktiviteter i byrum og bydele.
 
At nr. 9: ”Stjerneruterne”, ansøgt af Hollufgård Artist Residence, modtager et tilsagn om tilskud på 300.000 kr.



 

At nr. 10: ”Sprogense – Ordet er dit”, ansøgt af Nordfyns Erhverv og Turisme, modtager et tilsagn om tilskud på
300.000 kr.

 

At nr. 12: ”Ungdomsscenen på Rudme Festival 2022”, ansøgt af Skurvognen, modtager et tilsagn om tilskud på
50.000 kr.

 

At nr. 13: ”Det Flyvende Teater i Trekantområdet”, ansøgt af Det Flyvende Teater, modtager et tilsagn om tilskud
på 150.000 kr.
 
At nr. 15: ”Wadden Tide Sand – A Marker of Time”, ansøgt af Varde Kommune, modtager et tilsagn om tilskud på
250.000 kr.
 
At nr. 16: ”Fortællinger og fællesskab i Geopark”, ansøgt af Geopark Det Sydfynske Øhav, modtager et tilsagn om
tilskud på 1.000.000 kr.
 
At nr. 17: ”De Sorte Busser”, ansøgt af Museum Kolding, modtager et tilsagn om tilskud på 400.000 kr.
 
At nr. 18: ”ROOTS”, ansøgt af Godtfolk, modtager et tilsagn om tilskud på 300.000 kr. som ansøgt.

 

At de resterende 8 ansøgninger modtager afslag om tilskud fra Region Syddanmarks kulturpulje.

 

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 30-05-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Jørn Lehmann Petersen og Jens Wistoft deltog ikke i behandlingen af punktet.

Bilag

Bilag 1: Oversigt over ansøgninger til Kulturpuljen

Bilag 2: Uddybende vurderinger af ansøgninger Kulturpuljen

Fraværende Jørn Lehmann Petersen,  A



Punkt 9: Ny ansøgningsfrist til kulturpuljen i efteråret 2022

22/24166

Resumé

Det foreslås, at der meldes en ny ansøgningsfrist ud til kulturpuljen den 1. september 2022.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har med kulturstrategien besluttet, at der årligt er 1-2 ansøgningsfrister til kulturpuljen. Der har i 2022 været
ansøgningsfrist til kulturpuljen den 1. marts. Ansøgningerne er til behandling på indeværende møde.

 

Det foreslås, at der i lighed med tidligere igangsættes en ny ansøgningsrunde til kulturpuljen i efteråret med frist den 1.
september 2022. Her kan de resterende kulturpuljemidler efter fordelingen af midler ved den ansøgningsrunde, der er til
behandling på indeværende møde, sættes i spil.

 

Kulturpuljen understøtter mål 3 ”De syddanske styrker” i kulturstrategien, der handler om at videreudvikle og anvende
syddanske styrker inden for kultur, natur og kreativitet, fx syddansk verdensarv og grænseområdets særlige historie og
egenart.

 

Ansøgningsfristen vil ligge samtidig med fristen for ansøgninger til temapuljen om kultur i landdistrikter og mindre byer,
så ansøgningerne til de to puljer kan behandles samtidigt i regionsrådet.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles,

 

At udvalget for regional udvikling indstiller til regionsrådet, at der udmeldes en ny ansøgningsfrist til den ordinære
kulturpulje pr. 1. september 2022.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 30-05-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Jørn Lehmann Petersen og Jens Wistoft deltog ikke i behandlingen af punktet.

Fraværende Jørn Lehmann Petersen,  A



Punkt 10: Orientering om samarbejdet med kulturregionerne

22/24156

Resumé

I punktet orienteres om de syddanske kulturregioner og regionale kultursamarbejder samt de hidtidige samarbejder med
parterne i Region Syddanmark mhp. en drøftelse af fremtidigt samarbejde.

Sagsfremstilling

I Region Syddanmark er der tre kulturregioner:

 

1. Kulturregion Fyn (Omfatter Assens, Faaborg-Midtfyn, Kerteminde, Langeland, Nordfyns, Nyborg, Odense,
Svendborg og Ærø kommuner).

2. Kulturregion Trekantområdet (Omfatter Billund, Fredericia, Haderslev, Kolding, Middelfart, Vejen og Vejle
kommuner).

3. Kulturregion Sønderjylland-Schleswig (Omfatter Haderslev, Tønder, Sønderborg og Aabenraa kommuner samt
Kreis Nordfriesland, Kreis Schleswig-Flensburg, Stadt Flensburg, Region Syddanmark, Ministerium für Bildung,
Wissenschaft und Kultur i Schleswig-Holstein).

 

I sidste aftaleperiode var der også en kulturregion i Vadehavet, men de har i stedet for indgået i en ny tværkommunal
samarbejdsform, dvs. uden en aftale med Kulturministeriet.

 

En kulturregion er en eller flere kommuner, der har indgået en kulturaftale med kulturministeren. De nuværende tre aftaler
er indgået for perioden 2021-2024. Kulturministeriet medfinansierer kulturaftalerne, og staten forventer minimum 50 pct.
i medfinansiering fra aftaleparterne selv. Aftalerne varierer fra 3,9 – 5,2 mio. kr. i årligt budget.

 

Formålet med kulturaftalerne er med udgangspunkt i det tværkommunale samarbejde at sætte fokus på kunst- og
kulturlivet i det pågældende område og sammen højne kvaliteten af såvel etablerede som nye kulturtilbud og -
institutioner. De bærende elementer i kulturregionerne er ”dialog, samarbejde og mod til at træde nye stier”.

Indholdet i kulturaftalerne

 

Kulturministeren har besluttet, at kulturaftalerne i 2021-24 hovedsageligt skal have fokus på børn og unge, dvs. de skal
sikre, at børn og unge gennem aktiv deltagelse får lyst til at engagere sig i kunst og kultur. Med krav om et klart
udviklingsfokus inden for børn- og ungeområdet er kulturregionerne opfordret til at udvise risikovilje. Det gælder både
valg af konkrete initiativer, samarbejdsformer og metoder. Kulturregionerne byder ind med op til tre indsatsområder, der
tilgodeser regionale behov og styrkepositioner inden for den udmeldte ramme.

De tre kulturregioner har følgende fokusområder:

Fyn: Visuel kultur, kultur i natur og kultur og sundhed.
Trekantområdet: Kulturen ud af vante rammer, kulturelt entreprenørskab og medskabelse, udsyn og læring.
Sønderjylland-Schleswig: Rum til fællesskab og fælles om kulturarv.

Midlerne udmøntes på forskellig vis i de tre kulturregioner, bl.a. via åbne puljer for kulturregionens aktører og/eller via
egne projekter og aktiviteter. De tre kulturregioner er alle organiseret med en politisk styregruppe.

 



Det regionale kulturaftalesamarbejde i Kulturregion Vadehavet udløb pr. 31. december 2019. Siden har Tønder, Fanø,
Varde og Esbjerg kommuner etableret en ny ramme at arbejde inden for. I det nye regionale kultursamarbejde vil de fire
kommuner samarbejde om løsningen af fælles udfordringer og om emner af fælles relevans for alle fire kommuner. Det
regionale kultursamarbejde vil fremover ske under overskriften ”Bosætning & Vækst” som den fælles og brændende
platform i alle fire kommuner. Her kan kunst og kultur positivt bidrage og gøre en forskel i forhold til bosætning og
vækst. Der kan fx samarbejdes om indsatser omkring samarbejdet på tværs af områdets selvejende institutioner, strategisk
arbejde med kunst og kultur i det offentlige rum, og om kulturen i naturen.

 

Region Syddanmarks samarbejde med kulturregionerne

Region Syddanmark har udpeget et medlem til styregruppen for Kulturregion Trekantområdet (Kim Johansen) og et
medlem til Kulturudvalg Sønderjylland-Schleswig (Vibeke Syppli Enrum). Region Syddanmark har desuden tidligere
været repræsenteret i Kulturregion Vadehavet, og kommunerne i det nye kultursamarbejde i Vadehavet har nu anmodet
om en politisk repræsentant til at følge deres arbejde, og der er derfor en udpegningssag i regionsrådet den 23. maj 2022.

 

Region Syddanmark samarbejder herudover med kulturregionerne på forskellig vis. Region Syddanmark er blandt andet
en del af og medfinansierer Kulturaftale Sønderjylland-Schleswig.

 

Herudover har Region Syddanmark igennem længere tid været i dialog med de tre kulturregioner om udvikling af et
regionalt kulturtræf til afholdelse i 2022. Regionsrådet har støttet samarbejdet med op til 0,5 mio. kr. fra puljen til
implementering af udviklingsstrategien. Planlægningen af kulturtræffet er i fuld gang. Træffet finder sted den 22.
september 2022 på Engelsholm Højskole. Kulturtræffets målgruppe er blandt andet aktører fra den kulturelle sektor og
beslægtede områder som bl.a. turisme- og oplevelsesområderne, naturaktører og -formidlere, friluftsaktører og lignende
samt kulturpolitikere lokalt og regionalt.

 

Formålet med kulturtræffet er at igangsætte en samskabende dialog om temaet kultur og natur, og træffet skal støtte op om
nye aktiviteter og samarbejder på tværs af kultur- og naturaktører i det syddanske og nordtyske område. Kulturtræffet skal
både inspirere og føre til konkrete projektidéer, hvor kultur og natur spiller en hovedrolle. Programmet for træffet
forventes offentliggjort ultimo maj 2022. Der vil være en fælles opstart og afslutning med hovedtalere og 4 workshopspor,
som deltagerne skal vælge imellem inden for bæredygtighed, sundhed, familie og udvikling.

 

Det foreslås, at administrationen i efteråret 2022 og efter afholdelse af kulturtræffet, tager initiativ til et fælles politisk
møde mellem repræsentanter fra udvalget for regional udvikling og kulturregionerne med henblik på at drøfte evt. nye
samarbejdsmuligheder.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles,

 

At udvalget på baggrund af orienteringen drøfter mulighederne i det fremtidige samarbejde med kommunernes
kultursamarbejder samt forslaget om et fælles møde med samarbejderne sidst i 2022.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 30-05-2022

Udvalget drøftede på baggrund af orienteringen bl.a. mulighederne i det fremtidige samarbejde med kommunernes
kultursamarbejder.



 

Jørn Lehmann Petersen og Jens Wistoft deltog ikke i behandlingen af punktet.

Fraværende Jørn Lehmann Petersen,  A



Punkt 11: Udmøntning af rammen for 2022 til implementering af den
regionale udviklingsstrategi

22/22955

Resumé

Udvalget for regional udvikling har den 30. marts 2022 drøftet overordnede ideer til udmøntning af den afsatte ramme i
2022 til implementering af den regionale udviklingsstrategi. Efterfølgende er ideerne blevet konkretiseret i form af
initiativer. Det foreslås, at der bevilges 2,35 mio. kr. til initiativet ”Åben og rolig – trivselsinitiativ for unge på
ungdomsuddannelser og FGU” og 1,4 mio. kr. til initiativet ”Klimavenlige og bæredygtige ungdomsuddannelser”.

Sagsfremstilling

Baggrund

Af budgetaftale 2022 fremgår det bl.a., at aftalepartierne inden for den afsatte ramme på 10 mio. kr. er enige om fortsat at
arbejde målrettet for at indfri målsætningerne i udviklingsstrategien ”Fremtidens Syddanmark” og at de involverede
udvalg drøfter initiativer, der kan bidrage hertil. Af den afsatte ramme i 2022 resterer der 6 mio. kr. til udmøntning. 

 

Proces m.v.

For at sikre gode vilkår for politisk drøftelse af mulige initiativer, er der besluttet en proces, hvorefter udvalget for
regional udvikling, miljøudvalget samt udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling behandler sagen i to trin. Første
gang for at formulere overordnede temaer for fremtidige initiativer og anden gang for at drøfte forslag til konkretisering af
initiativerne.

 

Under den første drøftelse pegede de tre udvalg på i alt 7 temaer for initiativer, der efterfølgende er blevet konkretiseret
og nu lægges enkeltvis frem for det udvalg, hvis ressort de fagligt vedrører.

 

Udvalget for regional udvikling pegede på følgende fire temaer:

Partnerskab omkring et nyetableret klimacenter på SDU til fremme af klimaforskning og –uddannelse på højt
niveau.
Egnskultur med afsæt i særlige kendetegn inden for bl.a. sprog/dialekt.
Klimavenlige og bæredygtige ungdomsuddannelser.
Åben og rolig - initiativ for unge på ungdomsuddannelser og FGU.

 

I konkretiseringsfasen har det vist sig, at initiativet vedrørende et partnerskab omkring et nyetableret klimacenter på SDU
kan realiseres via en medfinansiering på 0,9 mio. kr. af midler fra en allerede indgået samarbejdsaftale. Tilsvarende har
konkretiseringsfasen vist, at initiativer i relation til temaet om egnskultur kan realiseres igennem en særskilt indsats i den
nye temapulje om kultur i landdistrikterne. Da de nævnte temaer således kan tilgodeses ad anden vej, foreslås alene
initiativerne ”Klimavenlige ungdomsuddannelser” og ”Åben og rolig” finansieret via indeværende års ramme til
implementering af udviklingsstrategien. Sidstnævnte initiativer beskrives kort nedenfor samt uddybes i bilag 1 og 2.

 

Overordnet om de foreslåede initiativer

Initiativerne ”Klimavenlige ungdomsuddannelser” og ”Åben og rolig” har unge som målgruppe samt klima hhv. trivsel
som fokusområde. Hermed adresseres vigtige indsatser i udviklingsstrategien, ligesom begge emner har regionsrådets
store bevågenhed. Det samlede tilskud til de to initiativer beløber sig til 3,75 mio. kr. Herefter resterer der 2,25 mio. kr. til
støtte af initiativer ønsket af hhv. miljøudvalget og udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling.  



 

Initiativ: ”Klimavenlige og bæredygtige ungdomsuddannelser”

Initiativet ” Klimavenlige og bæredygtige ungdomsuddannelser” skal bidrage til at håndtere klima- og
ressourceudfordringen og er en udbredelse af pilotprojektet om klimavenligt forbrug og adfærd, som netop er gennemført
på 5 syddanske ungdomsuddannelser.

 

For at løse klima- og ressourceudfordringen er det ikke tilstrækkeligt med teknologiske løsninger, der er også brug for
ændringer i borgernes, virksomhedernes og det offentliges forbrug og adfærd.

 

Som svar på denne udfordring foreslås det i rammerne af initiativet ”Klimavenlige og bæredygtige ungdomsuddannelser”
at tilbyde de syddanske ungdomsuddannelser at deltage i tre aktiviteter. Det drejer sig om ungedrevne klimaindsatser på
egen skole, en årlig klimamåling af forbrug og adfærd på skolen og/eller et kursus i klimavenlig mad til skolens
kantinemedarbejdere.

 

Initiativet foreslås gennemført i tidsrummet 2023-2024 på baggrund af et tilskud på 1,4 mio. kr. af den eksisterende
ramme i 2022 til implementering af udviklingsstrategien ”Fremtidens Syddanmark”. En nærmere beskrivelse af initiativet
fremgår af bilag 1.

 

Initiativ: ”Åben og rolig – trivselsinitiativ for unge på ungdomsuddannelser og FGU”

Initiativet ’Åben og rolig for unge på ungdomsuddannelser og FGU’ skal bidrage til at løse udfordringen med at
nedbringe mistrivsel blandt unge i Syddanmark gennem en fokuseret indsats for at nedbringe stress og pres hos unge på
ungdomsuddannelser og FGU. De nye tal fra Sundhedsprofilen viser, at 41 % af de unge kvinder og 21 % af de unge
mænd oplever stress og nervøsitet. Regionsrådet har igangsat ’ABC for mental sundhed på ungdomsuddannelser’. ABC-
indsatsen har fokus på alle unge på ungdomsuddannelser og FGU uanset mental sundhedsstatus. Dog oplever en del unge
symptomer på stress og pres. Derfor foreslås ’Åben og rolig for unge’ som et supplerende initiativ til den bredere ABC-
indsats, som imødekommer denne målgruppe. Region Syddanmark har ikke et lignende eksisterende tilbud til unge, der
oplever pres og har stresssymptomer.

 

Til imødegåelse af denne udfordring foreslås der iværksat et initiativ i samarbejde med Psykiatrisk Informationscenter
(Psykinfo), hvor ’Åben og rolig for unge’ som udbydes af Fonden for mental sundhed afprøves i en periode på to år.
’Åben of rolig for unge’ skal tilbydes alle ungdomsuddannelser og FGU’er i Region Syddanmark. Initiativet afprøves
derfor i en bredere regional kontekst med en ny organisering frem for i mindre kommunale indsatser, som hidtil er
afprøvet. Det foreslås derfor også at Initiativet evalueres i en regional kontekst, hvor indsatsen er organiseret med
Psykinfo som udbyder af ’Åben og rolig for unge’-forløbene.

 

Det foreslås, at Psykinfo afprøver ’Åben og rolig for unge’-forløbene på ungdomsuddannelser og FGU’er ved at ansætte
to psykologer, der uddannes i ’Åben og rolig’. Psykinfo tilbyder i forvejen undervisning og sparring til
ungdomsuddannelser og har derfor opbygget et tæt samarbejde med ungdomsuddannelser og FGU i Region Syddanmark.

 

Initiativet foreslås gennemført i tidsrummet 2022-2024 på baggrund af et tilskud på 2,35 mio. kr. af den eksisterende
ramme i 2022 til implementering af udviklingsstrategien ”Fremtidens Syddanmark”. En nærmere beskrivelse af initiativet
fremgår af bilag 2.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet den i sig selv ikke har betydning for klimaet eller bidrager til
realisering af klimastrategien. Det bemærkes dog, at det i sagen omtalte initiativ ”Klimavenlige og bæredygtige



ungdomsuddannelser” forventes at have en positiv indvirkning på klimaet.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget for regional udvikling anbefaler regionsrådet

 

At bevilge 1.400.000 kr. til ”Klimavenlige og bæredygtige ungdomsuddanneler” af de afsatte 6 mio. kr. i 2022 til
implementering af den regionale udviklingsstrategi ”Fremtidens Syddanmark”.
At bevilge 2.350.000 kr. til ’Åben og rolig - trivselsinitiativ for unge på ungdomsuddannelser og FGU’ af de afsatte
6 mio. kr. i 2022 til implementering af den regionale udviklingsstrategi ”Fremtidens Syddanmark”. 

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 30-05-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Jørn Lehmann Petersen og Jens Wistoft deltog ikke i behandlingen af punktet.

Bilag

Bilag 1. Beskrivelse af Klimavenlige ungdomsuddannelser.pdf

Bilag 2. Beskrivelse af Åben og rolig.pdf

Fraværende Jørn Lehmann Petersen,  A



Punkt 12: Orientering om igangsættelse af proces for revision af syddanske
mobilitetsprioriteter

22/10946

Resumé

Med Infrastrukturplan 2035, som et samlet Folketing aftalte i juni 2021, er der et behov for, at Region Syddanmark og de
syddanske kommuner revurderer og justerer de syddanske infrastrukturprioriteringer, idet alle hidtidige prioriteringer helt
eller delvist er adresseret i infrastrukturplanen. Kommunekontaktudvalget (KKU) har på møde den 11. marts 2022
besluttet at nedsætte en arbejdsgruppe, der skal arbejde videre med proces og rammer for en opdatering af de syddanske
prioriteringer. Der orienteres der om det igangsatte arbejde.

Sagsfremstilling

I 2011 aftalte Region Syddanmark og de syddanske kommuner at arbejde for tre infrastrukturprioriteringer:

 

Gennemførsel af Timemodellen med de forudsatte fem stop i Syddanmark (Odense, Esbjerg, Fredericia, Kolding og
Vejle) samt i en form, som kan understøtte ”Det store H”, herunder en sydgående forbindelse i Jylland, som kan
bidrage til bedre forbindelse mod Hamborg.
En Midtjysk Motorvej, der knytter an til Billund Lufthavn, og med en tværforbindelse til E45 syd for Vejle.
En parallel forbindelse over Lillebælt.

 

Alle Folketingets partier indgik i juni 2021 en aftale om Infrastrukturplan 2035. I Infrastrukturplan 2035 blev alle de
nævnte syddanske prioriter helt eller delvist adresseret.

 

I Syddansk Mobilitetsstrategi, der blev vedtaget i foråret 2020, er det anført, at når der foreligger en national aftale om
infrastruktur, vil Region Syddanmark tage initiativ til sammen med kommunerne at drøfte status og eventuel opdatering
og tilpasning af de syddanske infrastrukturprioriteringer.

Med Region Syddanmarks budgetaftale for 2022 er der desuden mellem aftalepartierne enighed om, at Region
Syddanmark i forbindelse med det fremadrettede arbejde med syddanske infrastrukturprioriteter og mobilitetstiltag skal
arbejde for en fornyet tilgang, herunder både processuelt og indholdsmæssigt i form af en bredere tilgang til mobilitet.

 

KKU har på den baggrund på møde den 11. marts 2022 besluttet at nedsætte en arbejdsgruppe, bestående af
regionsrådsformand Stephanie Lose, KKR-formand Johannes Lundsfryd Jensen og KKR-næstformand Søren Steen
Andersen. Arbejdsgruppens kommissorium vedlægges.

 

Arbejdsgruppens formål er at skabe et grundlag for en drøftelse på KKU-mødet i august 2022 om proces og rammer for
en opdatering og tilpasning af de syddanske mobilitets- /infrastrukturpriori-teringer.

 

Arbejdsgruppen tager afsæt i, at den forestående proces skal muliggøre et bredt fokus på mobilitet og sammenhæng samt
et fokus på klima og bæredygtighed. Traditionelle infrastrukturtiltag vil fortsat spille en stor rolle. Samtidig ses et behov
for at vurdere både trafikeringstiltag på eksisterende infrastruktur samt helt nye mobilitetstiltag, der fx kan reducere den
samlede trafikmængde, og dermed have fokus på klima og bæredygtighed.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke som udgangspunkt har betydning for klimaet eller bidrager
til realisering af klimastrategien. Derimod vil indholdet af de kommende mobilitetsprioriteringer og implementeringen



have en betydning for klimaet.

Indstilling

Det indstilles,

 

At sagen drøftes.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 30-05-2022

Udvalget drøftede på baggrund af orienteringen igangsættelse af proces for revision af syddanske
mobilitetsprioriteter.             

 

Jørn Lehmann Petersen og Jens Wistoft deltog ikke i behandlingen af punktet.

Bilag

Kommissorium vedr. mobilitetsprioriteringerdocx.pdf

Fraværende Jørn Lehmann Petersen,  A



Punkt 13: Nyt fra trafikselskaberne

22/605

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 30-05-2022

Kim Johansen orienterede om arbejdet i Fynbus’ bestyrelse, herunder åbningen af letbanen i Odense.

 

Preben Friis-Hauge orienterede om arbejdet i Sydtrafiks bestyrelse, herunder om ændring af rejsehjemmel for ukrainere.

 

Jørn Lehmann Petersen, Jens Wistoft og Tage Petersen deltog ikke i behandlingen af punktet.

Fraværende Jørn Lehmann Petersen,  A



Punkt 14: Nyt om det grænseoverskridende samarbejde

22/605

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 30-05-2022

Jens Wistoft orienterede om møde i det særlige, rådgivende udvalg for dansk-tysk samarbejde den 20. maj 2022.

 

Jørn Lehmann Petersen deltog ikke i behandlingen af punktet.

Fraværende Jørn Lehmann Petersen,  A



Punkt 15: Nyt om det internationale samarbejde

22/605

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 30-05-2022

Preben Friis-Hauge orienterede om Nordsøkommissionens generalforsamling og møde i kommissionens Transportgruppe.

 

Karsten Uno Petersen orienterede om arbejdet i STRING, herunder arbejdet på at styrke samarbejdet med EU bl.a. på det
grønne område.

 

Jørn Lehmann Petersen, Jens Wistoft og Tage Petersen deltog ikke i behandlingen af punktet.

Fraværende Jørn Lehmann Petersen,  A



Punkt 16: Eventuelt

22/605

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 30-05-2022

Formanden oplyste, at de to publikationer ”Syddansk Cykelstatus” og ”Inspirationskatalog for nye mobilitetstilbud i
regionens mindre byer og landområder” under de to 10 mio. pulje projekter ”Flere syddanskere på cyklen” og ”Nye
mobilitetstilbud i regionens landområder” er under udarbejdelse og udsendes til udvalget umiddelbart før sommerferien.

 

Det blev aftalt, at et medlem af Danske Regioners udvalg for Regional Udvikling og EU orienterer Udvalget for Regional
udvikling, når der har været afholdt møde i udvalget.

 

Jørn Lehmann Petersen, Jens Wistoft, Anne Marie Geisler Andersen og Tage Petersen deltog ikke i behandlingen af
punktet.

Fraværende Jørn Lehmann Petersen,  A



Punkt 17: Næste møde

22/605

Sagsfremstilling

Næste møde er tirsdag den 9. august, kl. 11 - 14 i regionshuset i Vejle.

 

Mødeplanen for resten af 2022 er:

 

Torsdag den 1. september kl. 14-17. Mødet afholdes hos SIMAC, Graaesvej 27, 5700 Svendborg, hvor udvalget
besøger Geopark Det Sydfynske Øhav.

 

Mandag 10. oktober 14-17.

 

Tirsdag den 1. november kl. 12-15. Mødet afholdes hos Grindsted Gymnasie- og Erhvervsskole i Grindsted.

 

Tirsdag den 22. november kl. 9-12.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 30-05-2022

Næste møde er tirsdag den 9. august 2022 kl. 11 - 14 i regionshuset i Vejle.

 

Jørn Lehmann Petersen, Jens Wistoft, Anne Marie Geisler Andersen og Tage Petersen deltog ikke i behandlingen af
punktet.

 

Mødet sluttede kl. 16.40.

Fraværende Jørn Lehmann Petersen,  A



Punkt 18: Underskriftsside

22/605

Fraværende Jørn Lehmann Petersen,  A
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